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Abstract

Trend of autonomous vehicles and e-
mobility is in favor of an advanced control
system development and deployment. Ve-
hicle dynamics level control systems pro-
viding safety limits and high performance
response, especially during high dynam-
ics maneuvers, are necessary. This work
provides solution for vehicle longitudinal
dynamics (vehicle acceleration) consider-
ing physical limits given by road, tire and
vehicle dynamics respectively. The goal
is to maximize vehicle longitudinal accel-
eration. Considered mathematical model
is nonlinear single-track model incorpo-
rating nonlinear Pacejka magic formula
as a tire model. This work proposes two
possible control approaches.

In first part the direct longitudinal slip
ratio λ control is presented. Design model
for control system is derived as a lin-
earized state-space model at constant ac-
celeration operation point. Therefore, the
common linearization approach, at sys-
tem equilibrium, is not possible and the
linearization along system trajectory is
used. Such solution results in involve-
ment of LPV techniques, as vehicle veloc-
ity is state variable. Next, the LQ optimal
control framework is employed to deliver
control algorithms providing constant lon-
gitudinal slip ratio trajectory tracing.

Augmented direct slip ratio λ control
based on wheel angular velocity tracking
is proposed in second part. The core of
suggested hierarchical control system is
the LQ-based closed loop for single wheel
angular velocity ω tracking. The ω set-
point signal is computed based on λ de-
mand. Finally, the vehicle longitudinal
acceleration controller is designed. Vir-

tual riding tests comparing the ω tracking
based control system and open loop be-
havior on slippery surface are provided at
the end of thesis.

Keywords: Single-track model, vehicle,
acceleration control, slip ratio control,
LQ based control, gain scheduling control
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Abstrakt

Vzestup autonomních vozidel a e-mobility
umožňuje nasazení pokročilých řídicích
systémů. Řízení na úrovni dynamiky vo-
zidla poskytuje vyšší bezpečnost a lepší
odezvu speciálně při velmi rychlých mané-
vrech. Tato práce bere v potaz fyzikální
limity dané cestou, pneumatikami a dyna-
mikou vozidla a navrhuje řešení pro řízení
podélné dynamiky. Cílem je maximalizo-
vat podélné zrychlení vozidla. V této práci
je použit jako nelineární verifikační a va-
lidační model jednostopý model vozidla,
který zahrnuje Pacejkovu magickou rov-
nici pro modelování pneumatik. Jsou zde
navrženy 2 možné přístupy k řešení.

V první části je prezentováno řízení
podélného skluzu λ. Stavový model pro
návrh řídicího systému je odvozen z ne-
lineárního modelu v pracovním bodě s
konstantním zrychlením. Protože rychlost
je stav systému nelze zde použít běžné
linearizační metody - nejedná se o linea-
rizaci v ekvilibriu. Místo toho je použita
linearizace podél trajektorie. Toto výustí
v použití LPV technik. Dále je navržen
řídicí algoritmus založený na použití LQ
metodologie, který řídí podélný skluz.

V druhé části je představen řídicí sys-
tém založený na sledování úhlové rychlosti
kol. Jádro tohoto systému tvoří zpětnova-
zební LQ řídicí smyčka pro řízení úhlové
rychlosti ω kola. Referenční signál ωRef je
vypočítáván na základě požadavku na λ.
Jako nejvyšší v hierarchii je zpětnovazební
smyčka řízení zrychlení. Nakonec jsou pro-
vedeny virtuální jízdní testy, které porov-
návají řídicí sytém založený na sledování
ωRef a systém bez regulace na klouzavém
povrchu.

Klíčová slova: jednostopý model
vozidla, vozidlo, řízení zrychlení, řízení
podélného skluzu, řízení založené na LQ,
řízení založené na přepínání zesílení

Překlad názvu: Řídicí systém
dynamiky vozu založený na H2
algoritmech
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Chapter 1

Introduction

Word vehicle comes from the Latin word vehiculum which means "a machine
that transports people or cargo". That word includes all possible types of
vehicles like e.g. planes, boats, cars, motorbikes and many others. This thesis
is concerning only to the land vehicles namely to personal cars.

The history of cars is quite long. The first car was built in about 1769
by french inventor Nicolas-Joseph Cugnot. It was the first full-scale, self-
propelled mechanical car. It was powered with steam. As the time was
running also another types of cars were developed and built. Nowadays cars
have many different types of power and are of many different shapes and
faces. In the interest of this work are exclusively the cars with four wheels
and electrical or hybrid powertrain. This is due to fact that these types of
powertrain offer wider bandwidth in torque delivery than the widely used
combustion engine.

Furthermore this work is about controlling the longitudinal dynamics of
such cars. This work admits some non-conform mechanical configurations of
a car which couldn’t be possible to control directly by man. This is because
the system (non-conform car) is quite beyond the man ability to control it
(high frequencies, many inputs and outputs,...). More about this can be found
further in the work. In next subsection the goals of this work are laid down.

Part of this thesis was also presented on 22nd International Conference on
Process Control (PC19). The paper which was presented there is [VHH19].
More details can be found in the upcoming sections. Mainly it was the part
that is covered by Chapter 4. Another part of thesis was submitted for 21st

1

1. Introduction .....................................
IFAC World Congress in Berlin. This part is mostly described in Chapter 5.

1.1 Goals

The premises for the presented goals are described above. These are in
abbreviation electrical or hybrid power-train (brings the opportunity for
advanced control with torque delivery wider bandwidth compared to classical
combustion engine), four-wheeled land vehicle with every wheel capable of
independent steering angle and having independent torque delivery (engine).
In this work the single-track model is considered so only 2 wheels each capable
of independent steering angle and 2 engines (electrical) are used.

The assignment points of this thesis are following:

1. Adopt and implement nonlinear control design and validation
vehicle model.

2. Derive design model suitable for the H2 algorithms.
3. Investigate principal vehicle-maneuver parametrization
4. Formulate the control problem that will be suitable

for the H2 methodology.
5. Implement the developed control algorithms in Matlab/Simulink

using Vehicle Dynamics Block-set
6. Verificate the algorithms based on the virtual riding tests.

Table 1.1: Assignment of the thesis.

From the table Table 1.1 is clear that this thesis should use H2 optimal
control. This goal is fulfilled using the deterministic LQ (linear quadratic)
control. The fact that the deterministic LQ control is special case of H2
optimal control is proven in many publications. E.g. in [GC03] can be found
rigorous proof of this fact. Also in [SS05, Chapter 8] can be found discussion
regarding this fact.

For sake of simplicity of the designed controllers the LQ control is used
for infinite time horizon. That means the controllers shrinks to simple state
feedback (details can be found e.g. in [SS05]).

The main advantage of using infinite time horizon LQ is its simplicity of
static state feedback compared to dynamic controllers that are results of
general H2 methodology.

2

...................................... 1.2. Structure

1.2 Structure

This work has following structure:

Chapter 2 Principal maneuver parametrization.
Chapter 3 Nonlinear vehicle model used for derivation of control design model and

controller verification.
Chapter 4 Derivation of design model and successive controller design

using gain scheduling and LQ techniques for longitudinal slip ratio tracking.
Chapter 5 Alternative acceleration/slip ratio tracking,

based on wheel angular velocity tracking.
Chapter 6 Validation and verification of the designed controllers

using nonlinear model. Virtual riding tests results are presented here.

3
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Chapter 2

Maneuver Principal Parametrization

In this chapter the overall goals and possibilities of the controlled signals will
be layed down. The goal of this section is to propose the reference signals
most convenient for the human, to drive a vehicle with in this thesis delivered
control system.

Nowadays the main inputs, which are man handled, to the vehicle system
that control the dynamic behavior are clear:

. accelerator pedal. brake pedal. steering wheel

Steering is not in scope of this thesis as only the longitudinal dynamics is
considered with its range for the thesis.

First let’s talk about the accelerator and brake pedal, these two corresponds
to each other in the way that both are used for acceleration. This thesis
deals mainly with positive acceleration in the meaning that the vehicle is
increasing the velocity. But in principle the reference signal coming from the
brake pedal would be handled in the same way as reference from accelerator
pedal.

5

2. Maneuver Principal Parametrization...........................
2.1 Accelerator and brake pedal

Currently with usage of combustion engine (the most common situation) the
accelerator pedal is for controlling the fuel flow to the engine. This corresponds
to the torque applied on the driven wheels. The torque characteristics
comparison for combustion and electrical drivetrain can be seen on the figure
Fig. 2.1. The power limitations that can be seen for higher velocities are
unavoidable. Nevertheless the pedal signal corresponds to demanded torque.
This is also applicable for most of the electrical and hybrid drivetrains.

Figure 2.1: Comparison of torque characteristics for combustion and electrical
engine. The figure was adopted from [ZLH+17]

The first thought that comes to mind is to create system that will track the
torque reference. What if we go further and make a system that will track

[…]

differences will be described here.

The nominal normal force Fz0R that is almost twice as big as Fz0F makes
the biggest difference. This is the reason of the red dashed line position. It is
approximately at 4.3s for the rear wheel while for the front one approx. at
time 5.3s.
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Figure 6.5: λf tracking results using the proposed control architecture. The
inability to track the reference in higher speed (later in the time) is caused by
the power limitations on the wheels.
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Figure 6.6: λr tracking results using the proposed control architecture. The
inability to track the reference in higher speed (later in the time) is caused by
the power limitations on the wheels.

6.3 Control systems comparison

Both proposed control systems were verified against the single-track model
that was described in Chapter 3. Both of the control systems are capable of
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..................................... 6.4. Riding tests

λ tracking and disturbance rejection. Compared to each other the ω tracking
based control system exhibits better performance results. It has also major
advantage compared to the gain scheduling controller - It is vehicle velocity
invariant.

Regarding these facts only the ω tracking based control system was chosen
for virtual riding tests that are described in the following section.

6.4 Riding tests

The virtual Riding tests, which are presented in this section, are made using
the Vehicle dynamics blockset (Toolbox in MATLAB/Simulink environment).
As was mentioned in Section 6.3 the tests are made testing only the ω
tracking based control system. There is a comparison between the variants
with traction control and in open loop. The riding tests are made using
university simulator that is shown in the figure Fig. 6.8.

Here is no comparison to the currently implemented ESP/ABS systems
that also have sort of slip ratio control. This is because no Simulink based
implementation was available.

The virtual riding test input is the driver computer interface (can be seen
in the figure Fig. 6.8). The simulation of the vehicle is done using single-track
model and visualization is made using the vehicle dynamics blockset.

6.4.1 Comparison of open loop and ω tracking based control
system

To make also some simple nice comparable results the following scenario was
set up. The driver interface was disconnected and the situation with full
accelerator pedal command was simulated. That means highest aRef for ω
tracking control system and full torques τf and τr for the open loop system.
The inputs (τf and τr) and wheel angular speed can be seen for both variants
in the figure Fig. 6.9. In the figures Fig. 6.11 and Fig. 6.12 can be seen
slip ratios and Pacejka slip curve, that was slightly modified for this test (it
corresponds to some slippery surface like ice). The resulting difference in
vehicle velocity is depicted in the figure Fig. 6.10. Here it can be seen that
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6. Results .......................................
the final velocity is approximately 33 m/s for the control system against the
13 m/s for the open loop system.

A video from this virtual ride is in attachment (details in Appendix C).

6.5 Conclusion

Vehicle traction control using LQ based controllers (control architectures) was
proposed with two alternative approaches in this work. As the single-track
model is nonlinear global stability results should be provided if possible. In
this work the global stability was tested only experimentally, no rigorous proof
was presented. The approach of this work brings many benefits that were
described in Section 6.2. The single-track model is in some ways simplified
model (contains only 2 wheels) and for implementation in real vehicle it
should be (at least according to my opinion) tested against the twin-track
model (derived in [Cib19]), but overall results looks promising.

Also virtual riding tests interface was implemented. This brings opportunity
to test the proposed control solutions with real driver operating the platform
(see picture Fig. 6.8).
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Figure 6.7: Performance and robustness of proposed control architecture.
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Figure 6.8: Platform used for virtual riding tests.
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Figure 6.9: Comparison of inputs (τf and τr) and wheel angular velocities during
the test with open loop system and using ω tracking based control system. Left
figures are for front wheel and right for the rear one.
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Figure 6.10: Comparison of vehicle velocity during the test with open loop
system and using ω tracking based control system.
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Figure 6.11: Comparison of slip ratios of front wheel during the test with open
loop system and using ω tracking based control system.
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Figure 6.12: Comparison of slip ratios of rear wheel during the test with open
loop system and using ω tracking based control system.
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Appendix B

Parameters of used vehicle models

Vehicle body parameters

Name Value Unit Description
m 1190 kg mass of vehicle body
g 9.81 m/s−2 gravitational constant
Iz 1141 kg ·m2 moment of inertia in z-axis
Rr 0.33 m rear wheel radius
Rf 0.33 m front wheel radius
Jr 1 kg ·m2 rear wheel inertia
Jf 1 kg ·m2 front wheel inertia
cD 0.33 aerodynamic drag coefficient
A 2 m2 aerodynamic reference area
Pmax 69 kW maximum engine power (for each engine)
τmax 2000 Nm maximum engine torque (for each engine)
lf 1.1092 m front wheel distance from CG
lf 1.8908 m rear wheel distance from CG
Fz0f 4316.4 N front wheel nominal normal force
Fz0r 7357.5 N rear wheel nominal normal force
ρair 1.22 kg/m3 air density - approx value by the sea level
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B. Parameters of used vehicle models ...........................
Tire parameters (Pacejka coefficients). Aggressive set used in Section 6.4.1,

conservative everywhere else.

Conservative set Aggressive set
B 0.15 0.4
C 2 2
D 1 1
E 0.95 0.1
Bx 4 3.5
Cx 1.4 3.1
Dx 2.5 2.5
Ex 0.1 0.95

Table B.1: Pacejka magic formula coefficients sets.
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Appendix C

Attached files

Attached files on CD are described in the following table.

Path Description
Virtual riding test.mp4 Video from the virtual riding test (see Section 6.4.1).

LPV Folder with MATLAB/Simulink implementation of
control system described in Chapter 4.

LPV/functions These folders contains m-functions needed for the
LPV based model execution.LPV/linearization and trimming

LPV/LPV_init.mat Stored values that need to be loaded to the
MATLAB workspace before LPV based control

simulation execution.

omegaTracking Folder with MATLAB/Simulink implementation of
control system described in Chapter 5.

omegaTracking/omegaTracking.mat Stored values that need to be loaded to the
MATLAB workspace before ω tracking based control

simulation execution.

Table C.1: Attached files description.
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