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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem ke komplexnosti popisovaného nelineárního systému s využitím dílčích modelů a zadané metodice návrhu řízení
hodnotím práci jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny bez výhrad, přičemž návrhy řízení byly prezentovány dva.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl vhodně zvolen. Autor práce postupoval systematicky od vytváření modelu, přes jeho linearizaci, návrh
řízení, až k závěrečnému experimentálnímu ověření a (kritickému) zhodnocení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené práce je na velmi dobré úrovni. Vytváření modelu je systematicky provedeno s jasným
zdůvodněním zvolených dílčích modelů, avšak v této části je potřeba vytknout dvě formální nesrovnalosti. V kapitole 3.2
jsou stanovena plánovaná zjednodušení odvození modelu, v rámci nichž je uvedeno zanedbání dynamiky obecného pohonu
vozidla (opakuje se znovu v podkapitole 3.2.4), avšak v kapitole 3.2.8 je uvažována zjednodušená dynamika prvního řádu,
které je pak i realizována v přiloženém modelu (SingleTrackModel.slx). Ačkoliv zvolená časová konstanta je velmi krátká a
tato dynamika pohonu tak bude v systému jako celku nevýznamná, je uvedený zjednodušující předpoklad trochu matoucí.
Dále, single-track model vozidla zobrazený na obrázku 3.2 (převzato z [Efr18]) neilustruje dále používaný úhel natočení
zadního kola 𝛿𝑟, který je využit například v rovnicích 3.7–3.8, 3.13 atd. Bylo by vhodnější zvolit správný obrázek tohoto
modelu s oběma koly řiditelnými, což by odpovídalo následnému popisu. Tyto popsané nekonzistence mírně snižují
odbornou úroveň předloženého textu. V části linearizace modelu jsou popsány aplikované postupy, avšak v textu práce
chybí porovnání výsledného linearizovaného modelu a modelu nelineárního tak, jak je to provedeno v autorově publikaci
[VHH19]. Návrh řízení je proveden dvojí - oba s využitím LQ metody, jak bylo zadáno. První návrh vychází z LPV modelu, který
je výsledkem linearizace komplexního nelineárního modelu, kdežto ten druhý ze zjednodušeného „design modelu“. Hlavně
z důvodu značného zjednodušení druhého z modelů by bylo vhodné provést alespoň simulační porovnání obou modelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň předloženého textu je velmi dobrá. Předložený text obsahuje velmi malé množství chyb či překlepů.
Struktura práce byla zvolena vhodně. Po formální stránce mám k textu několik výhrad. V textu se často vyskytuje označení
H2 optimální řízení, přičemž někdy je číslice zobrazena jako dolní index a někdy jako obyčejný text. Bylo by vhodné jednu
formu dodržovat v celém textu. Funkce jako sin, cos, sign atp. se zpravidla nepíší ve vzorcích kurzívou, aby bylo jednodušší

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

je odlišit od proměnných, které se kurzívou píší. Indexace veličin pro přední a zadní kolo (r, f) je použita již od rovnice 3.7 (v
kapitole 3.2), ale její vysvětlení následuje až v kapitole 3.2.5 o pět stran dále. Naštěstí je indexace zvolena tak, že si ji čtenář
může domyslet. Aerodynamická síla je v rovnici 3.24 definována s indexem „D“, avšak v kapitole 5 se index změní na „d“.
Zkratky, jako třeba LPV, by měly být vysvětleny při prvním výskytu, i když jsou pro zamýšleného čtenáře známy. Popisek
obrázku 3.6 zabírá celý odstavec s 10 řádky. Bylo by vhodnější popis umístit do standardního textu z referencí na obrázek.
Směrnice děkana pro závěrečné doporučuje rozsah diplomových prací v rozsahu 40 až 80 stran. Tato práce má rozsah textové
části kratší (46 stran, z toho 5 prázdných), avšak úsporný formát textu vynahrazuje publikační výsledek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce čerpá z relevantních zdrojů s odpovídající odbornou úrovní. Převzaté informace jsou důsledně v textu označeny.
Z hlediska zvolené citační normy jsou zdroje Ada, Cib19, Efr, Haf08 neúplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky, ať jsou jen experimentální, jsou z hlediska dílčích výsledků významné, což je v práci ilustrováno názorným
porovnáním s chováním modelu vozidla bez navržené regulační smyčky. Z hlediska praktického provedení v podobě
simulačního aparátu pro MATLAB/Simulink lze velmi kladně hodnotit přehlednost přiloženého kódu a schémat s jasnými
komentáři. Posledním a nejdůležitějším nesporným pozitivem je publikační činnost autora práce v podobě konferenčního
článku [VHH19] na konferenci Process Control.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce prezentuje uceleně komplexní návrh řízení zjednodušené podélné dynamiky vozidla včetně
vytváření modelu. Ztotožňuji se se závěrem autora práce, že pro vyřčení obecnějších závěrů o účinnosti zvolených
metod a jejich (globální) stabilitě by bylo potřeba provést podrobnější teoretické přezkoumání, avšak prezentované
experimentální výsledky jsou samy o sobě přínosné. Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni s drobnými
nedostatky. Z hlediska odbornosti textu schází v úvodní fázi vytváření modelu konzistence mezi tím, co je
předpokládáno a co je pak opravdu použito.

Otázky:

1) Proč je v práci uvažováno možnosti řízení úhlu předního i zadního kola (tj. 𝛿𝑟 a 𝛿𝑓)? Má toto mechanické

uspořádání nějaký významnější praktický přínos pro navržené řízení?
2) Byl testován návrh pro různé hodnoty ERR definující maximální chybu linearizace (sekundárně množství

bodů linearizace)? Pokud ano, jak se to projevilo na kvalitě navrženého řízení?
3) Proč byla pro aproximaci použita polynomiální funkce právě osmého řádu?
4) Jaká hodnota byla použita pro poměr 𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑖 a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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